

2/B  
M

Kraków, dnia

T a j n e

Egz. nr \_\_\_\_\_

N O T A T K A      S Ł U Ż B O W A

W okresie pobytu papieża Jana Pawła II przebywało w Krakowie 588 przedstawicieli agencji prasowych, radiowych i telewizyjnych z KK. Wśród przedstawicieli środków masowego przekazu z KK najwięcej było dziennikarzy z USA-94 oraz RFN-75. Dziennikarze skandynawscy nie wykazywali większego zainteresowania pobytom papieża, albowiem w Krakowie przebywało tylko 8.

Zdecydowana większość przedstawicieli środków masowego przekazu z K<sup>4</sup> przybyła do Polski w pierwszych dniach czerwca, aby towarzyszyć papieżowi we wszystkich jego etapach pielgrzymki po kraju.

Do Krakowa zdecydowania większość dziennikarzy z KK - tj. 578 przybyła wraz z papieżem w dn. 6.06. bm. w dn. następnym. W dniach 8-9.06. bm przybyło tylko do Krakowa 9 dziennikarzy w tym dwóch obyw. RFN.

Kontrolę operacyjną tej grupy cudzoziemców prowadzono m. innymi za pośrednictwem osobowych źródeł informacji zaangażowanych do obsługi dziennikarzy w Biurze Prasowym PA "Interpress w miejscach zakwaterowania oraz w miejscach, przebywania - także poprzez środki techniki operacyjnej. Szczególną rolę na tym odcinku spełniały osobowe źródła informacji, które miały możliwość bezpośredniego dotarcia do ekip zagranicznych i uzyskiwania stamtąd źródłowych informacji o zainteresowaniach, komentarzach o ocenach przebiegu wizyty przez dziennikarzy zachodnich.

W wyniku w/wym. przedsięwzięć uzyskano następujące dane które pozwalają na dokonanie oceny zachowania się i zainteresowań dziennikarzy KK.

212  
13

Zainteresowanie ich dotyczyły głównie wydarzeń związanych z wizytą papieża oraz treści wystąpień papieskich podczas uroczystości oficjalnych i kościelnych a z treści znanych nam komentarzy i relacji przesyłanych do własnych agencji wynika że:

- największe oznaki niezadowolenia oraz najbardziej ostre komentarze, to zarówno polityczne jak i pod adresem papieża wykazywali przedstawiciele środków masowego przekazu RFN, którzy dość często używali określeń nacjonalizmu i szowinizmu pod adresem wystąpień papieskich szczególnie po wystąpieniu na terenie obozu zagłady w Brzezince. Także komentarze polityczne dziennikarzy RFN zawierały mocne akcenty antykomunistyczne, antyradzieckie i antypolskie.

Dużą uwagę w przesyłanych komentarzach dziennikarzy RFN oraz korespondencji skandynawscy zwracali też na następujące problemy:

- spekulacji na temat wpływu jaki wizyta papieża wywrze na poprawę stosunków między Państwem a Kościołem w Polsce oraz Rządem PRL, a Stolicą Apostolską,
- oceny wizyty papieża przez ZSRR oraz postawy Rządu radzieckiego wobec zjawiska wiary katolickiej w Polsce.
- znaczenie wizyty dla Polski w aspekcie układu jej stosunków na arenie międzynarodowej.

Na podstawie poczynionych obserwacji oraz uzyskanych danych operacyjnych stwierdzić należy, że aktywność dziennikarzy zachodnich problemami nie związanymi z wizytą papieża była mniejsza od zakładanej.

Zdecydowana większość dziennikarzy zachodnich w okresie pobytu papieża w Krakowie towarzyszyła jego pielgrzymkom do okolicznych miejscowości. Nie odnotowaliśmy żadnych sygnałów, które by świadczyły o większym zainteresowaniu dziennikarzy zachodnich w tym RFN działalnością grup antysocjalistycznych. W przesyłanych nam komentarzach dziennikarzy z KK w tym RFN nie stwierdziliśmy faktów przesyłania informacji dotyczących

~~214~~  
M

**działalności grup dysydenckich w Polsce.**

**W okresie pobytu papieża Jana Pawła II w Krakowie nie odnotowaliśmy zwiększonego ruchu turystycznego z KK.**

**Wśród grup turystycznych przybyłych głównie z USA, RFN, Francji, Austrii było około 1000 osób. Wszystkie te grupy obsługiwane były przez "Orbis" i inne polskie biura turystyczne i zabezpieczone przez osobowe źródła informacji w biurach tych uplasowane. Znikome zainteresowanie turystów z KK odnotowano kwaterami prywatnymi w których mieszkało tylko kilka osób a ponad 550 kwater stało pustych.**

**Insp. Sekcji VII Wydziału II**

**ppor. F. Szczodrak**